
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33467 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2017

RESOLVE:
I - Conceder férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
32786/1 CARLOS MAGNO PESSOA AGENTES ASSUNTOS CULTURAIS 01/06/2016 a 31/05/2017 06/11/2017 a 05/12/2017
57207821/1 DAILTON HELDER DA SILVA CONCEIÇÃO ASSISTENTE  ADMINISTRATIVO 14/11/2016 a 13/11/2017 16/11/2017 a 15/12/2017
715999/1 ELIANA MARIA DE ARAUJO HENRIQUES ASSISTENTE  ADMINISTRATIVO 01/02/2016 a 31/01/2017 06/11/2017 a 05/12/2017
5185432/1 EDNA SILVA DE SOUZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/02/2016 a 31/01/2017 20/11/2017 a 19/12/2017
5888393/1 FRANCINILDES DIAS LIMA TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 15/03/2016 a 14/03/2017 16/11/2017 a 15/12/2017
5058040/1 FRANCISCA DA PENH A GOMES SERVENTE 23/10/2016 a 22/10/2017 06/11/2017 a 05/12/2017
3152081/1 JOSEFA MAGALHÃES FERNANDES TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 16/10/2016 a 15/10/2017 06/11/2017 a 05/12/2017
5899522/1 MARIA DO SOCORRO SILVA DOS ANJOS AUXILIAR OPERACIONAL 11/05/2016 a 10/05/2017 04/11/2017 a 03/12/2017
5058082/1 MARIA PALMEIRA DA SILVA SERVENTE 23/10/2016 a 22/10/2017 06/11/2017 a 05/12/2017
5890937/1 MÁRCIA ANGELIN SERTÃO TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 18/07/2016 a 17/07/2017 16/11/2017 a 15/12/2017
5901134/1 THALES BRANCHE PAES DE MENDONÇA TÉCNICO  EM GESTÃO CULTURAL 06/08/2012 a 31/07/2017 11/11/2017 a 10/12/2017
715662/1 TEREZINHA MARIA DE J. DA CONCEIÇÃO LIMA BIBLIOTECOMISTA 01/10/2015 a 30/09/2016 16/11/2017 a 15/12/2017
5423503/2 VANDA DO SOCORRO LOPES CHAGAS ASSISTENTE  CULTURAL 24/11/2015 a 24/11/2016 03/10/2017 a 01/11/2017
5892278/1 WALDILENE DA SILVA  MONTEIRO AUXILIAR OPERACIONAL 25/08/2016 a 24/08/2017 09/11/2017 a 08/12/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

PORTARIA  COLETIVA  Nº 470 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada 
pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015 e no Doe nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
RESOLVE:
I – CONCEDER  férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5185378/1 PAULO ERNESTO BRAGA MOURA TECNICO EM GESTÃO CULTURAL/COORDENADOR 01/03/2015 a 29/03/2016 06/11/2017  a  05/12/2017
5266440/3 RUTH SELMA VASCONCELOS DOS SANTOS COORDENADOR 12/01/2016 a 11/01/2017 06/11/2017 a  05/12/2017

II - DESIGNAR os servidores abaixo, para substituir os titulares relacionados, no seu respectivo período de férias:

MATRÍCULA SERVIDOR SUBSTITUÍDO CARGO MATRÍCULA SERVIDOR DESIGNADO PERÍODO

5185378/1 PAULO ERNESTO BRAGA MOURA TECNICO EM GESTÃO CULTURAL/COORDENADOR 8042951/1 MAURICIO GUIMARÃES PANZERA 06/11/2017  a 05/12/2017

5266440/3 RUTH SELMA VASCONCELOS DOS SANTOS COORDENADOR 57234170/1 SIMONE DO SOCORRO RABELO SILVA 06/11/2017 a  05/12/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 231381

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 014/2017
Processo Nº. 2017/340008
OBJETO: Contratação com Exclusividade de Empresa para 
MANUTENÇÃO COM EXCLUSIVIDADE de 01 (UM) AMPLIFICADOR 
DE POTÊNCIA - HPA:
Descrição do Material:  BUC Banda C 400w
Fabricante: WAVESTREAM
Modelo: P0B-000246
S/N: POB-000246
Quantidade do Material: 01 Unidade.
Empresa Contratda: SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS E 
EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 07.287.034/0001-58
Endereço: Rua dos Leites 01, loja 210 -Centro -Santo Antônio de 
Pádua -RJ -CEP 28470-000
Telefone: (21) 2210-3232
DO VALOR: O Valor Global é de R$ 7.890,00 (sete mil oitocentos 
e noventa reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 40.90.52
Fonte: 0261
PI: 4200008338c
Belém, 25 de setembro de 2017.
Lícia Maria Paiva Oliveira Rosendo
Presidente da FUNTELPA, Em Exercício

Protocolo: 231172

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO – 014/2017
PROCESSO Nº. 2017/340008
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
2017/340008, para Contratação da Empresa SKYTECH COMÉRCIO 
DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.287.034/0001-58, para MANUTENÇÃO 
COM EXCLUSIVIDADE de 01 (UM) AMPLIFICADOR DE POTÊNCIA 
– HPA - BUC Banda C 400w, Fabricante: WAVESTREAM, Modelo: 
P0B-000246,  S/N: POB-000246, 01 Unidade, com o valor total 
de R$ 7.890,00 (sete mil oitocentos e noventa reais), com 
fundamento no art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
Belém, 25 de setembro de 2017.
Lícia Maria Paiva Oliveira Rosendo
Presidente da FUNTELPA, Em Exercício

Protocolo: 231177
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 021/2016
Processo 2017/278423-FUNTELPA
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que 
consta no Processo Administrativo nº 2016/278423, RESOLVE 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente Pregão Eletrônico n° 021/2017, para Contratação para 
Fornecimento Eventual de Lanches, cujo preço fi nal fi cou defi nido 
o total de R$ 42.275,00 (quarenta e dois mil duzentos e setenta 
e cinco reais), à empresa FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA – 
ME, CNPJ: 10.888.680/0003-47. Ciência aos interessados, 
observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 26 de setembro de 2017.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 231325

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 021/2016
Processo 2017/278423-FUNTELPA
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria n. 266/2017 de 04/05/2017, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 
de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais 
n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 021/2017, que objetiva a Contratação para 
Fornecimento Eventual de Lanches; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, a empresa FEIRÃO DA 
DONA DE CASA LTDA – ME, CNPJ: 10.888.680/0003-47, com 
o valor Global Estimado de R$ 42.275,00 (quarenta e dois mil 
duzentos e setenta e cinco reais).
Belém, 25 de setembro de 2017.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 231311

OUTRAS MATÉRIAS
ALTERAÇÃO

ALTERAR, na Portaria Nº 467 de 25 de setembro de 2017, 
publicada no DOE nº 33.466 de 26/09/2017, a qual concede 
diária,
CONSIDERANDO, o Processo de nº 2017/410593 e as 
solicitações de diárias presentes nas fl s. 07 e 08 dos autos,
O município-destino de BREVES para VITÓRIA DO XINGU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVIERA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 231130
ALTERAÇÃO

ALTERAR, na Portaria Nº 468 de 25 de setembro de 2017, 
publicada no DOE nº 33.466 de 26/09/2017, a qual concede 
diárias, no Processo de nº 2017/410592,
Servidora: Edilene Socorro Bonifácio Amorim.
Onde se lê: Técnica em Gestão Cultural – Bibliotecária
Leia-se: Técnica em Administração e Finanças
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVIERA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 231313

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

Termo Aditivo n° 001/2017 ao T.C nº 039/2016 de Bolsa 
Monitoria
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e THIANA 
GONÇALVES SANTOS (Benefi ciário)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa, autorizada no 
processo nº 2017/393190, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Assinatura: 26.09.2017 - Vigência: 01.10.2017 a 30.09.2018
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 231208

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 526/2017 – FUNTELPA
A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta Fundação, 
para atuar como Fiscal do Contrato n. º 030/2017 - PROCESSO 
N. º 2017/254186-FUNTELPA, referente a Aquisição de 04 
(QUATRO) ANTENAS PARABÓLICAS RTM-3600PRO BANDA “C” 
com CHUMBADOR RTM-3600PRO, junto a empresa EMBRASAT 
TELECOMUNICAÇÕES EIRELI EPP, CNPJ 03.260.939/0001-83, 
enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 21 de agosto 
de 2017, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 26 de setembro de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 231010


